Дума городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

VIII созыв

РЕШЕНИЕ

	От

	№

	г.Саянск

	(

	О внесении изменений в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.06.2010 № 051-14-69 «Об утверждении порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий»

    В целях приведения нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации,  руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции», пунктом 6 части 1 статьи 21, пунктом 2 части 2 статьи 38, статьей 50 Устава муниципального образования «город Саянск», Дума городского округа муниципального образования «город Саянск»
РЕШИЛА:

          1. Внести в решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.06.2010 № 051-14-69 «Об утверждении порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий» (в редакции от 28.02.2011 № 51-67-11-6, от 24.04.2014 № 61-67-14-24, от 26.03.2015 № 61-67-15-24, от 18.09.2015             № 61-67-15-66), следующие изменения:
 1.1 Приложение к решению Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» изложить в редакции, согласно приложению к настоящему решению (прилагается).

           2. Опубликовать настоящее решение  на «Официальном интернет – портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить  на официальном сайте Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - http://www.dumasayansk.ru.
          3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

Председатель Думы городского округа              Мэр городского округа

муниципального образования                              муниципального образования

«город Саянск»                                                      «город Саянск»

___________________Е.А. Каплин                     _____________А.В. Ермаков
Исп. Т.В. Петрунько

Тел. 5-10-05

                                                                                              Приложение

                                                                                             к решению Думы городского округа

                                                                                  муниципального образования

                                                          «город Саянск»

                                                                                             «____» __________№_____________

ПОРЯДОК

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий (далее - Порядок) разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях" и определяет единые правила принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий муниципального образования «город Саянск».
2. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий принимает учредитель.
Учредителем муниципальных предприятий от имени и в интересах муниципального образования «город Саянск» выступают органы местного самоуправления муниципального образования «город Саянск» в рамках компетенции, определенной Уставом муниципального образования «город Саянск», Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «город Саянск», утвержденным решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.04.2014 № 61-67-14-21.
3. Затраты, связанные с созданием муниципальных предприятий, осуществляются за счет средств местного бюджета.
4. Реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий производится за счет их собственных средств.

II. КОМПЕТЕНЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПРИ ПРИНЯТИИ РЕШЕНИЙ О СОЗДАНИИ, РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ
        5. Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - администрация городского округа) в пределах своей компетенции, определенной Уставом муниципального образования «город Саянск», принимает решение о создании, реорганизации, ликвидации муниципальных предприятий в форме постановления администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее - Постановление).
        6. Комитет по управлению имуществом администрации муниципального образования «город Саянск» (далее - Комитет) подготавливает проекты постановлений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий.

III. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О СОЗДАНИИ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

7. Муниципальные унитарные предприятия создаются в случаях, предусмотренных пунктом 4 статьи 8 Федерального закона от 27.12.2019      № 485-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции», с соблюдением требований, установленных антимонопольным законодательством Российской Федерации.
8. Не допускается создание, в том числе путем реорганизации, унитарных предприятий или изменение видов их деятельности, за исключением случаев:
1) предусмотренных федеральными законами, актами Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации;
2) обеспечения деятельности федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, в области разведывательной деятельности, в области мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации, в области транспортной безопасности, в сфере международных отношений Российской Федерации, в сфере государственной охраны, в сфере внутренних дел, в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего государственное управление в области обеспечения безопасности Российской Федерации, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности высших органов государственной власти Российской Федерации;
3) осуществления деятельности в сферах естественных монополий;
4) обеспечения жизнедеятельности населения в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях;
5) осуществления деятельности в сфере культуры, искусства, кинематографии и сохранения культурных ценностей;
6) осуществления деятельности за пределами территории Российской Федерации;
7) осуществления деятельности в области обращения с радиоактивными отходами, включая захоронение радиоактивных отходов, деятельности по использованию объектов инфраструктуры морского порта, находящихся исключительно в федеральной собственности, присвоения унитарным предприятиям статуса федеральной ядерной организации.
9. При необходимости устранения последствий чрезвычайной ситуации, недопущения угрозы нормальной жизнедеятельности населения по мотивированному представлению высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) Правительство Российской Федерации вправе принять решение о возможности создания унитарного предприятия или сохранения унитарного предприятия для осуществления деятельности, не предусмотренной подпунктом 4 настоящего пункта. Правительство Российской Федерации рассматривает мотивированное представление высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) и принимает по нему решение в срок, не превышающий двух месяцев.

10. Унитарное предприятие не может быть создано путем преобразования организаций иных организационно-правовых форм.
11. Не допускается реорганизация унитарного предприятия, если в результате реорганизации одно или несколько создаваемых унитарных предприятий не будут соответствовать условиям, предусмотренным пунктами 2 и 4 статьи 8 Федерального закона от 27.12.2019 № 485-ФЗ «О внесении в Федеральный закон «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» и Федеральный закон «О защите конкуренции».
IV. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О РЕОРГАНИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

12. Реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий осуществляется по инициативе органов местного самоуправления, муниципальных предприятий.
13. Реорганизация и ликвидация муниципальных предприятий производится в порядке, предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.
Реорганизация муниципальных предприятий в форме преобразования их в акционерные общества осуществляется в соответствии с законодательством о приватизации.
14. Инициатор реорганизации, ликвидации муниципального предприятия направляет в администрацию городского округа предложение о реорганизации, ликвидации муниципального предприятия, которое содержит обоснование необходимости принятия решения о реорганизации муниципального предприятия (в том числе, технико-экономическое обоснование), а также прогнозы социально-экономических последствий его принятия.
15. Основаниями для реорганизации муниципальных предприятий являются:
1) нецелевое использование выделенных бюджетных средств;
2) убыточность по итогам годового баланса;
3) периодический (по анализу ежеквартального отчета) рост задолженности, не обеспеченный товарно-материальными запасами;
4) принятие решения о приватизации.
16. Постановление о реорганизации муниципального предприятия должно содержать:
1) наименование муниципального предприятия, подлежащего реорганизации, с указанием его вида;
2) форма реорганизации (слияние, присоединение, разделение, выделение, преобразование);
3) наименование отраслевого (функционального) органа администрации городского округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя реорганизуемого муниципального предприятия;
4) информацию об изменении (сохранении) целей, предмета и вида деятельности реорганизуемого муниципального предприятия;
5) перечень мероприятий по реорганизации муниципального предприятия с указанием сроков их проведения.
17. К проекту постановления о реорганизации муниципального предприятия прилагаются следующие документы:
1) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия решения о реорганизации муниципального предприятия;
2) технико-экономическое обоснование с учетом состояния рынка соответствующих услуг;
3) перечень имущества, предполагаемого к передаче правопреемнику для закрепления на праве хозяйственного ведения при реорганизации муниципального предприятия.
18. Муниципальное унитарное предприятие может быть ликвидировано по решению собственника его имущества или по решению суда по основаниям и в порядке, которые установлены Гражданским  кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.
        19. Ликвидация муниципального унитарного предприятия влечет за собой его прекращение без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам.

        20. В случае принятия решения о ликвидации муниципального унитарного предприятия собственник его имущества назначает ликвидационную комиссию. С момента назначения ликвидационной комиссии к ней переходят полномочия по управлению делами унитарного предприятия. Ликвидационная комиссия от имени ликвидируемого муниципального унитарного предприятия выступает в суде.
        21. В случае, если при проведении ликвидации муниципального предприятия установлена его неспособность удовлетворить требования кредиторов в полном объеме, руководитель такого предприятия или ликвидационная комиссия должны обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании муниципального предприятия банкротом.

22. Постановление о ликвидации муниципального предприятия должно содержать:
1) наименование муниципального предприятия с указанием его вида;
2) наименование отраслевого (функционального) органа администрации городского округа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;
3) наименование отраслевого (функционального) органа администрации городского округа, ответственного за осуществление ликвидационных процедур;
4) установление порядков и сроков ликвидации в соответствии с законодательством.
23. К проекту постановления о ликвидации муниципального предприятия прилагаются следующие документы:
1) пояснительная записка, содержащая обоснование необходимости принятия постановления о ликвидации муниципального предприятия;
2) параметры изменения местного бюджета в связи с принятием постановления о ликвидации;
3) перечень имущества, высвобождаемого в процессе ликвидации муниципального предприятия и остающегося в муниципальной собственности после расчетов с кредиторами.
24. Подготовку проекта постановления о реорганизации, ликвидации муниципального предприятия осуществляет Комитет.
25. Постановление о реорганизации, ликвидации муниципального предприятия принимается в течение тридцати рабочих дней со дня поступления в администрацию городского округа предложения о реорганизации, ликвидации муниципального предприятия.

Председатель Думы городского округа              Мэр городского округа

муниципального образования                              муниципального образования

«город Саянск»                                                      «город Саянск»

___________________Е.А. Каплин                     _____________А.В. Ермаков
Исп. Петрунько Т.В.
Тел. 5-10-05